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ادای دین هنرهای نمایشی 
به تحول لوطی ها
نگاهی به چند فیلم و نمایش متفاوت از دوران دفاع مقدس

همیشه برای همه ما داســتان کسانی که 
در جبهه و خط مقدم حضور داشتند، جور 
دیگری نمایش داده شــده بود اما مسعود 
ده نمکی در اخراجی هــا ماجرا را طور دیگر 
به تصویر کشید و نام اخراجی ها را ماندگار 
کرد. ده نمکی درباره قهرمانان این فیلم خود 
می گوید: »مجید ســوزوکی و اخراجی ها 
اقتباســی بودند از شــخصیت هایی که در 
گردان سلمان لشــکر حضرت رسول)ص( 
بودند. این شخصیت ها به خاطرات خود من 
در آن دسته به بهار 1۳۶7مربوط می شود. 
آدم های نامتجانس با جنــگ که به خاطر 
شلوغ کاری هایی که داشــتند، صحبت از 
اخراج آنها بود. آن سال ها چون مسئول دفتر 
آنها بودم در موردشان با مسئولان صحبت 
کردم و قرار شد آنها در گردان سلمان لشکر 
حضرت رسول)ص( بمانند، به شرط ایجاد 
تغییر و دگرگونــی، در غیر این صورت باید 
به تهران بازمی گشتند. در مدتی که ما کنار 
هم بودیم به خاطر اتفاق هایی که رخ داد این 
دودسته شهید شدند و آن اتفاق ها دستمایه 

فیلم اخراجی ها شد.«
 او ادامــه می دهد: »همه آدم ها در مســیر 
تغییر و تحول قرار دارند، آدم ها براساس یک 
تلنگری به خودشان می آیند، در عالم عرفان 
به چنین چیزی جذبه می گویند. درواقع به 
نوعی همه آنها که دچار این تحول شده اند، 
آدم مکملی را داشته اند که کنارشان باشد و 
کمک حالشان. اگر مطالعه کنیم نظیر این 
اتفاق ها را بسیار خواهیم دید. الآن سرزمین 
ما شاید جنگ مستقیمی نداشته باشد که 
امثال مجید ســوزوکی ها دچار این سلوک 
و بازگشت شــوند، اما هستند آنهایی که در 

شرایطی دچار این بازگشت می شوند.« 

سلوک 
سوزوکی ها

مـکـث

به روایت مسعود ده نمکی
 نویسنده و کارگردان فیلم اخراجی ها 

اخراجی ها
واقعیت این است تا وقتی که فیلم سینمایی »اخراجی ها« روی پرده 
نمایش نرفته بود، خیلی از ما فکرش را هم نمی کردیم در جبهه آدم های 
متفاوتی مثل مجید سوزوکی ها حضور داشته باشند. اگر هم کسی خبر 
داشت، جرأت نمی کرد حرفی به میان بیاورد. این فیلم در سال ۱3۸5 
به کارگردانی و نویسندگی مسعود ده نمکی و تهیه کنندگی حبیب الله 
کاسه ساز ساخته شد. مجید سوزوکی، جوانی خلافکار با انگیزه 
به دست آوردن دل پدر دختر مورد علاقه اش با جمعی از اراذل محل که 
به خاطر لوطی گری و مرام با او همراه شده اند به جبهه می رود.

لیلی با من است 
»لیلی با من است« نخستین فیلم دفاع مقدس است که با چاشنی طنز 
ساخته شد و از سوی منتقدان تقریباً بهترین فیلم طنز ایرانی با موضوع 
جنگ محسوب می شود. دورشدن از نگاه کلیشه ای به جنگ و آدم های 
آن، بارزترین نقطه تمایز این فیلم نسبت به آثار دیگر دفاع مقدس است 
که کمال تبریزی در مقام تدوین گر، نویسنده و کارگردان آن را سال 
۱37۴ ساخت و در چهاردهمین جشنواره فیلم فجر خوش درخشید. 
صادق مشکینی، فیلمبردار تلویزیون که بسیار از جنگ و خط مقدم 
جنگ می ترسد، برای اینکه بتواند از صندوق تلویزیون وام بگیرد تا خانه 
نیمه ساخته اش را تکمیل کند ناخواسته به خط مقدم می رسد.

ضد گلوله 
از دیگر آثار نمایشی که حضور آدم های متفاوت 

و خلافکار در جبهه را با تلفیقی از سینمای جنگ 
و کمدی به نمایش درآورده، فیلم ضد گلوله است 

که به کارگردانی و نویسندگی مصطفی کیایی و 
تهیه کنندگی رضا رخشان در سال ۱3۹۰ ساخته 

شد. در روزهای جنگ تحمیلی مرد مسنی که 
مشغول قاچاق نوارهای لس آنجلسی و فیلم های 

ویدئویی بوده و در اثر یک اتفاق درمی یابد که 
توموری در سر دارد و تا ۲ ماه دیگر بیشتر زنده 

نخواهد ماند، تصمیم می گیرد به جنگ برود.

نابرده رنج 
 مجموعه تلویزیونی »نابرده رنج« 

به عنوان نخستین تجربه سریال سازی  
علیرضا بذرافشان در سال ۱3۹۰ به گفته 

منتقدان بی شباهت به اخراجی ها نبود. اما 
کارگردان معتقد بود که این دو کار هیچ 
ارتباطی با هم نداشتند و فیلمش جنگ 
بین خیر و شر را نشان می دهد. سریال 

در مورد جوانی به نام اسد است که دستی 
در قاچاق کالا دارد و برای به دست آوردن 

گنج پدری راهی جبهه می شود و در 
نهایت به گنج ماندگار دیگری می رسد.

نسل امروز با نســل دهه های 6۰و 7۰کاملا متفاوت اســت و این تفاوت 
می طلبد تا در شیوه انتقال آرمان های انقلاب و دفاع مقدس با بهره گیری 
از تکنولوژی های روز، هنرمندانه بازنگــری کنیم. رهبر معظم انقلاب در 
رهنمودهایشان فرمودند »هر اندیشه ای در قالب هنر نگنجد ماندنی نیست« 
و اینجاست که زبان هنر بهترین و مؤثرترین شیوه در جهت همگرایی نسل 
جدید است. شرایط امروز جامعه می طلبد برای تبیین نقش جبهه، مسجد 
و محافل مذهبی و هم نشینی با خوبان در تحول روحی آدم ها، آثار نمایشی 
بیشتر و بهتری ساخته شود. در ادامه نگاهی داریم به ۴فیلم و نمایشی که با 

موضوع حضور آدم های لوطی و متفاوت در جبهه ساخته شدند.

فیلم سینمایی »اخراجی ها« 
داســتان جوانان شرور 
جنوب شــهر تهران است 
که با رفتن به جبهه، مسیر 
زندگی شان عوض می شود. 
شــخصیت اول این فیلم، 
»مجید سوزوکی« بود که 
نقش آن را کامبیز دیرباز ایفا 
کرد. اخراجی ها داستانی 
واقعی بود کــه ده نمکی 
براساس مشاهدات خودش در جبهه، مقابل دوربین برد و نام واقعی 
قهرمان داســتان مجید خدمت از جوانان محله اتابک تهران بود که 
هفتم تیرماه ۱367 در سن ۲6 سالگی د ر ارتفاعات شاخ شمیران )واقع 

در غرب ایلام( به شهاد ت رسید . 

مجید سوزوکی واقعی را می شناسید؟


